
COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 16 DEL 14/03/2025 
 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE - EVENTO METEOROLOGICO 14 MARZO 2025. APERTURA 

CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA GESTIONE DELL’EMERGENZA ORE 
11:00. 
 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’articolo 32 della L. 23 dicembre 1978, n. 833; 
 
VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO l'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la L. 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 settembre 2001,                
n. 343; 
 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 dicembre 2008 concernente 
"Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze", in cui definisce necessaria, per la prima 
risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 
 
VISTI gli artt. 6 e 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 (Codice della Protezione Civile) che riconoscono 
il Sindaco come autorità locale di protezione civile, con autonomi poteri di intervento a tutela delle 
popolazioni interessate dall’emergenza, assumendo la direzione dei servizi di emergenza che 
insistono sul territorio del comune nonché il coordinamento dei servizi di soccorso; 
 
VISTE le ”Indicazioni operative inerenti “La determinazione dei criteri generali per l’individuazione 
dei Centri operativi di Coordinamento e delle Aree di Emergenza”” repertorio 1099 del 31 marzo 
2015 con particolare riferimento al punto 1.1 “ Centro di coordinamento comunale” riportante : 
“... Al verificarsi dell’emergenza sul proprio Comune, il Sindaco - autorità di protezione civile - 
assume la direzione dei servizi di emergenza che insistono sul territorio comunale, nonché il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione colpita e provvede ai primi 
interventi necessari a fronteggiare l’emergenza, dando attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di emergenza. In particolare, il Sindaco svolge tali azioni nell’ambito del territorio 
comunale attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali 
presenti a livello comunali, anche utilizzando il potere di ordinanza. Ove necessario, sulla base 
delle esigenze operative, il Sindaco può chiedere il concorso delle componenti e delle strutture 
operative presenti ed operanti sul territorio (strutture sanitarie, organizzazioni di volontariato, Enti 
gestori 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
dei servizi essenziali, etc.) e, per il tramite della Prefettura – UTG, anche di eventuali risorse 
statuali (Vigili del Fuoco e Forze di Polizia). Il Sindaco, nello svolgimento delle attività, si avvale del 
Centro operativo comunale (C.O.C.), attivato con le Funzioni di supporto necessarie alla gestione 
dell’emergenza, nelle quali sono rappresentate le diverse componenti e strutture operative che 
operano nel contesto locale...” 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 15 del 17 marzo 2018, con la quale è stato approvato il Piano di 
Protezione Civile; 
 
VISTO l'avviso di criticità dal C.F.R. della Regione Toscana del giorno 14 marzo 2025, in attuazione 
dell'articolo 16 delle disposizioni regionali in materia di allerta meteo ai fini di protezione civile di 
cui alla delibera G.R. n. 395/2015, nel quale è evidenziato che sull'intero territorio Comunale, 
ricadente in zona A4, l’allerta meteo in corso per rischio idraulico sale di livello e diventa “rossa”, 
dalle ore 12 del 14/03/2025 fino alle ore 14:00 del 15 marzo; 
 
RICONOSCIUTA la situazione di emergenza in atto a causa delle precipitazioni sul territorio 
comunale e soprattutto le condizioni del terreno già saturo d’acqua con probabili eventi franosi; 
 
CONSIDERATO che sussiste l’esigenza di prevenire i danni per l’incolumità pubblica che 
potrebbero insorgere a causa di fenomeni pericolosi; 
 
CONSIDERATO che ricorrono le condizioni per l’attivazione del Centro Operativo Comunale (COC) 
e che si rende necessario porre in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione 
degli interventi finalizzati alla gestione dell’emergenza, in particolare in relazione alle attività di 
assistenza alla popolazione; 
 
VISTO 
● l’art. 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 

delle 
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
● lo Statuto Comunale; 
 
RITENUTO che sia imprescindibile assicurare alla popolazione ogni immediato sostegno; 
 

O R D I N A 
 

1. Di attivare dalle ore 11.00 della data odierna il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sotto la 
direzione del Servizio di Protezione Civile che dovrà coordinare tutte le operazioni e far fronte 
alle esigenze necessarie a garantire un'adeguata assistenza alla popolazione, in relazione 
all'emergenza; 

 
2. Di attivare, oltre al Sindaco, Dott.ssa Anna Trassi e, al Responsabile di Protezione Civile, Ing. 
Simone Innocenti, le seguenti funzioni di supporto che, data la particolarità dell’evento, saranno 
attivate in maniera snella rispetto a quanto previsto dal Piano Comunale di Protezione Civile: 
Funzione Volontariato: 

 
Compiti: 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
● coordina le attività del Volontariato per il soccorso, assistenza alla popolazione, sanità. 

 
Ne fanno parte: le Organizzazioni di Volontariato, iscritte all'albo Regionale, che hanno stipulato 
apposita convenzione: P.A. Croce Verde Lamporecchio e V.A.B. e il comandante della Polizia 
Municipale, Sonia Caramelli. 
Il Referente: è il responsabile della Protezione Civile comunale Simone Innocenti. 

 
Funzione Sportello per l’Informazione alla Popolazione: 

 
Compiti: 
● informare la popolazione residente nel Comune, aggiornando il sito del comune, 
l’applicazione Comunicare e redigendo comunicati da diffondere attraverso le piattaforme social. 
Ricevere le segnalazioni dal numero fisso comunale messo a disposizione: 0573 800663. 
Ne fanno parte: L’Assessore con delega alla Protezione Civile e alla comunicazione istituzionale 
Serena Bavuso e la responsabile dell’Area Amministrativa Veronica Allori. 
Il Referente: è il coordinatore del servizio di Volontariato l’Assessore delegato alla Protezione 
Civile 
Serena Bavuso. 

 
P R E C I S A 

 
1. Che il predetto C.O.C. avrà principalmente la funzione di coordinare e dare un metodo di 
lavoro al Comune per affrontare la particolare situazione di criticità; 

 
2. Che il C.O.C. sarà contattabile attraverso il seguente numero telefonico:333 7962072 – 
0573 800663 

 
D I S P O N E 

 
1. CHE la presente ordinanza venga pubblicata attraverso l’albo online del comune; 

 
2. CHE la stessa sia trasmessa: 
- All’Ufficio Segreteria – segreteria@comune.lamporecchio.pt.it 
- alla Prefettura di Pistoia - prefettura.pistoia@interno.it; 
- alla Provincia di Pistoia Settore Protezione Civile: provincia.pistoia@postacert.toscana.it 
- alla Regione Toscana Settore Protezione Civile: regionetoscana@postacert.toscana.it 

 
3. CHE il Centro Operativo Comunale resterà attivo fino al ritorno alla normalità. 

 
D À A T T O 

 
● CHE in ragione del carattere contingibile e urgente del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 7, comma 2, della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e s.m.i., è da intendersi contestuale avvio 
del relativo procedimento amministrativo; 
● CHE Amministrazione competente è il Comune di Lamporecchio; 
● CHE il servizio e la persona responsabile dello stesso procedimento sono: Servizio 
Protezione Civile, Ing. Simone Innocenti; 



COMUNE DI LAMPORECCHIO                                                           
Provincia di Pistoia 
    C.F.: 00300620473          

 
● CHE la presente ordinanza sia divulgata mediante l'affissione all'albo pretorio del Comune, 
comunicazione agli organi di informazione, informazione sui social network e pubblicazione sul 
sito web istituzionale del Comune; 

D I S P O N E  
 

che la presente ordinanza, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 200, n. 267, sia 
preventivamente comunicata al Prefetto di Pistoia, anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla sua attuazione. 
 

C O M U N I C A 
 

ai sensi dell'art. 3°, 4° comma, della L. 7/08/1990, n. 241 che, contro il presente atto, i soggetti 
destinatari possono ricorrere nei modi di legge, presentando ricorso al T.A.R. della Toscana o, in 
alternativa, al Prefetto, rispettivamente entro 60 (sessanta) ed entro 30 (trenta) giorni decorrenti 
dall’emissione del provvedimento. 
Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l'esecuzione della 
presente ordinanza. 

 
 
 

Il Sindaco 
DOTT.SSA TRASSI ANNA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LAMPORECCHIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato

ANNA TRASSI in data 14/03/2025


